293. La duda que se plantea sobre el cielo, a saber, que es una cosa natural, aunque es incorruptible, y que tiene su propia materia, ya sea que se trate de una materia que es común con cuanto está por debajo de él, como algunos lo afirman, o ya sea que se trate de otra distinta, como los que, con base en Aristóteles, piensan que así es, habrá de tratarse más adelante. Es verdadero, en fin, que el cielo tiene materia, en lo cual Averroes se equivocó al decir que es un cuerpo simple.

294. En el cuarto argumento tócase una duda, a saber: si se dice que los accidentes tienen materia, así como también decimos que son razón de las sustancias. Pues, como es razón de la forma informar la materia, y los accidentes son verdadera y realmente formas, parece que deban tener materia a la que informen.

295. [Ad quartum] Dicendum⁶⁵ pro nunc breviter (forte alibi latius) quod materia tripliciter dicitur: “ex qua”, “in qua”, “circa quam”. “Ex qua” vocatur, ut in rebus naturalibus dicimus materiam ex qua fiunt. “Circa quam”, ut potentiam visivam dicimus habere materiam “circa quam”, scilicet, colorem, et haec scientia, ens mobile, et metaphysica ens, et virtutes quae sunt circa passiones, quia circa hoc scientia illa est. Materia “in qua” vocatur illa, quae est subiectum alicuius quod inest. Accidens habet materiam “in qua”, quia subiective in alio est, et per se non stat. Habet et materiam “circa quam”, sicut potentia visiva circa colores, et scientia circa suum obiectum; sed tamen non habet materiam “ex qua”, quia non componitur ex ea, tamquam ex principio intrinseco. Neque⁶⁶ res naturalis dicitur, quia ex naturis non constat, cum non ex forma substantiali, neque ex materia substantiali, licet dicatur res naturae.⁶⁷ Ob⁶⁸ id non dicitur accidens generari aut corrumpi de per se, sed solum de per accidens,⁶⁹ quia omne illud quod corrumpitur vel generatur de per se, oportet habeat materiam “ex qua”. Subiectum tamen accidentis ad accidens ipsum comparatur, sicut materia ad formam; sed⁷⁰ non ob id sequitur, quod subiectum sit vera materia accidentis, sed est differentia, quia materia substantialis non habet esse nisi per formam, ut probatum est; tamen subiectum accidentium habet esse substantiale absque accidente, supposito in toto composito subiectentur accidentia, et esse communicat accidentibus. De quo infra redibit sermo.⁷¹

⁶⁵ Tripliciter dicitur materia *in marg. M (om. S)*

⁶⁶ Et sic neque *M* : Neque *S*

⁶⁷ Accidens non dicitur res naturalis *in marg. M (om. S)*

⁶⁸ Et ob *M* : Ob *S*